
泉州东晖石业有限公司项目竣工环境保护

验收报告

建设单位：泉州东晖石业有限公司

编制单位：泉州东晖石业有限公司

2023年 7月



第一部分

项目竣工环境保护验收监测报告



泉州东晖石业有限公司项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：泉州东晖石业有限公司

编制单位：泉州东晖石业有限公司

2023年 7月



建设单位法人代表：黄克家 （签字）

编制单位法人代表：黄克家 （签字）

项 目 负 责 人：黄克家

报 告 编 写 人：黄金彪

建设单位：
泉州东晖石业有限公司（盖

章）
编制单位：

泉州东晖石业有限公司（盖

章）

电 话： 13665959822 电 话： 13665959822
[...]
作自查阶段，本公司对环保手续履行情况、项目建设情况、环境保护设施建设情况进行

自查，在此基础上确定验收范围并制定了监测方案，由厦门鉴科检测技术有限公司于

2023年 6月 5日~2023年 6月 6日对本项目进行了环保竣工验收监测。本公司根据验收

监测工况记录结果分析、质控数据分析和监测结果分析与评价，于 2023年 6月完成了

《泉州东晖石业有限公司项目竣工环境保护验收监测报告》的编制。

2、验收依据

2.1 建设项目环境保护项目相关法律、法规、规章和规范

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2014年 4月 24日修订；

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，2018年 12月 29日修订；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》，2017年 6月 27日修订；

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，2018年 10月 26日修订；

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2018年 12月 29日修订；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020年 4月 29日第四次修订；

（7）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682号）（2017.10.1实施）；

（8）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017］4号）；

（9）《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》（生态环境部令第 11

号），2019.12.20；

（10）《排污许可管理办法（试行）》，（环境保护部令第 48号），2018.1.10。

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告 2018

年第 9号）；

（2）《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》（环办

〔2015〕113号）；

（3）《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评

函〔2020〕688号）。



3

2.3 建设项目环境影响报告表及审批部门审批决定

（1）《泉州东晖石业有限公司项目环境影响报告表》，2002年 12月；

（2）《泉州市南安生态环境局关于批复泉州东晖石业有限公司项目环境报告表的

函》，2002年 12月 2日。

2.4相关文件及资料

（1）《泉州东晖石业有限公司项目检测报告》，编号：JAT230601E-YXW02-03。

（ 2） 《 泉 州 东 晖 石 业 有 限 公 司 固 定 污 染 源 排 污 许 可 证 》 ， 编 号 ：

91350583156330073P001Q。

3、工程建设情况

3.1项目概况、地理位置及平面布置

泉州东晖石业有限公司项目位于南安市石井镇杨山村，中心地理坐标：东经

118°22'56.71"，北纬 24°37'54.26"。项目除西北侧为建达石材厂，其余为杨山村民宅。项

目地理位置图、周边环境示意图见附图 1、附图 2。项目占地面积约 4000平方米，年生

产天数为 300天，日工作 10小时（8：00-12：30，13：30-19：00），夜间不生产。职

工人数 15人，均不住厂。目前项目已完成生产设备及配套的环保设施建设。本次验收

规模为年加工石材工艺品 30000平方米。

3.2.1产品方案及设计生产规模

本项目的产品方案及设计生产规模详见表 3-1。

表 3-1 项目主要产品方案及设计生产规模

序号 环评设计产能 实际产能

1 年加工石材工艺品 30000平方米 年加工石材工艺品 30000平方米

3.2建设内容

3.2.2项目投资

项目设计投资总额 200万元，其中环保投资 10.3万元，占总投资的 5.15%；实际建设

总投资 200万元，其中实际环保投资 10万元，占总投资的 5.0%。

3.2.3项目组成与建设内容

项目主要由主体工程、储运工程、辅助工程、配套工程、环保工程组成，其建设内

容详见表 3-2，主要设备清单见表 3-3。



4

表 3-2 项目主要建设内容一览表

组成类别 环评报告核定建设内容 环评批复要求建设内容 实际建设情况
变动情

况

主体工

程
生产区

建筑面积约 2500m2，主要用于石材工

艺品的生产加工

项目建设规模为大切 3台、切边 2台，

水磨机 5，年加工 3万平方，如扩大

规模，应另行报批手续

建筑面积约 2500m2，主要用于石材工

艺品的生产加工
无变动

辅助工

程
荒料场

露天堆场位于厂区中部，建筑面积约

300m2 /
露天堆场位于厂区中部，建筑面积约

300m2 无变动

公用工

程

给水系统 由市政给水管网统一供给
/

由市政给水管网统一供给 无变动

供电系统 由市政供电网统一供给 由市政供电网统一供给 无变动

环保工

程

污水

处理

设施

生活

污水
隐化池+SBR生活废水处理设施 / 化粪池+一体化生活污水处理设施

采用一体

化生活污

水处理设

施，具有

投资少，

方便运行

管理，且

处理效果

好

生产

废水
生产废水经沉淀池处理后回用于生产 工艺过程产生的废水循环利用 生产废水经沉淀池处理后回用于生产

废气

处理

设施

粉尘 项目大切、打磨和切边采用喷淋法
粉尘经处理符合 GB16297-1996《大

气污染物综合排放标准》表 2标准
项目大切、打磨和切边采用喷淋法 无变动

噪声处理设

施
墙体隔音、合理布置、定期维护

厂界噪声执行 GB12348-90《工业企

业厂界噪声标准》III类标准
基础减震、隔声等措施 无变动

固废处理设 生活垃圾集中后与生产过程产生的沉 石泥、边角料等固体废物应综合利用 一般固废暂存区（10m3），边角料集 无变动



5

组成类别 环评报告核定建设内容 环评批复要求建设内容 实际建设情况
变动情

况

施 淀污泥运往指定地点填埋，荒料边角

料作为建筑材料外卖给附近村民

或集中综合处置，生活垃圾及时妥善

处置

中收集后交由南安市群诚环保建材有

限公司进行回收利用；沉淀污泥委托南

安市坤灿石粉收集有限公司统一清运

处置；生活垃圾则设置垃圾桶，集中收

集后由环卫部门统一清运处理

无变动



6

表 3-3 项目主要设备清单一览表

序号 设备名称
数量

变动情况
环评设计 实际建设

1 大切机 3台 3台 0

2 水磨机 5台 5台 0

3 切边机 2台 2台 0

4 备用发电机组 1台 1台 0

5 5吨叉车 1部 1部 0

3.3主要原辅材料及能源

表 3-4 项目主要原辅材料及能源消耗一览表

类型 物料名称 来源
环评设计用量 验收监测期间消耗量

年用量 日用量 6月 5日 6月 6日

原辅材料 各种荒料石 外购 750m3 2.5m3 2.3m3 2.2m3

能源
水 市政自来水 6900t 23t 20.6t 20.2t

电 市政电网 38万 kwh 1266.7kwh 1130kwh 1100kwh

3.4水源及水平衡

（1）用水分析

项目用水均为市政自来水管网供应。6月 5日监测期间项目用水量 20.6吨，其中生

产用水 17.8吨，生活用水 2.8吨；6月 6日监测期间项目用水量 20.2吨，其中生产用水

17.4吨，生活用水 2.8吨。

（2）水平衡

根据验收期间的用水情况进行核算，项目用水量 20.4吨/天，其中生产用水 17.6吨/

天，生活用水 2.8吨/天，项目水平衡见图 3-1。

老港溪生活用水

水

化粪池+一体化污水处理设备

新鲜水
20.4

2.8 2.24

消耗 0.56

生产用水
17.6

蒸发及污泥带走水分 17.6

沉淀处理

池

2.24

循环水

图 3-1 项目水平衡图 （单位：t/d）

3.5生产工艺



7

项目主要从事石材工艺品的生产加工，生产工艺具体如下：

图 3-2 项目石材工艺品生产工艺流程及产污环节

生产工艺流程说明：

利用大切机将荒料石切割成所需规格、厚度的石板材后，用水磨机进行打磨，再使

用切边机进行切边，切边之后即为成品。

产污环节：

废水：项目生产废水主要是各生产工序喷淋产生的废水，经沉淀池沉淀后回用，不

外排；

废气：项目生产过程中产生的粉尘；

噪声：项目机器设备在运转过程中产生的噪声；

固废：主要有石材边角料、沉淀污泥。

3.6项目变动情况

对照项目环评及其批复，项目的性质、规模、地点、生产工艺、环保设施与环评基

本一致，项目变动情况详见下表。

表 3-5 项目变动情况一览表

项目 环评及审批决定建设内容 实际建设情况 变动原因

环保设

施
生活污水处理设施

隐化池+SBR生活废水处

理设施

化粪池+一体化

生活污水处理设

施

采用一体化

生活污水处

理设施，具有

投资少，方便

运行管理，且

处理效果好

项目生活污水处理设施采用当地普遍使用的处理设施。根据《污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号），本项目的变动情况不属于重



8

大变动。

4、环境保护设施

4.1污染物治理、处置设施

4.1.1废水

根据验收期间调查，本项目雨、污水采用分流制。生活污水经化粪池、一体化生活

污水处理设施处理后排入老港溪。雨水排入厂区雨水管网。“化粪池+一体化生活污水

处理设施”原理：污水首先进入调节池，充分平衡水质、水量，使污水均匀进入后续处

理单元，在调节池内设置空气搅拌装置,防止发生沉淀现象；接着进入缺氧池，生活污

水中有机氮含量高，在进行生物降解时会以氨氮的形式出现，因此在好氧池前加设缺氧

池，缺氧池可利用回流的混合液中带入的硝酸盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使

进水中 NO2-、NO3-还原成 N2达到脱氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值；污水经

缺氧池处理后，自流进入好氧池，好氧池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理

装置，接触氧化时间约 6小时，内部设高比表面积弹性填料，通过鼓风机提供氧源，微

气孔曝气头曝气，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化；污水最后

夹带氧化过程中产生的少量的活性污泥和新陈代谢的生物膜，以及不能进行生物降解的

少量固形物，进入二沉池进行固液分离，使水得到澄清排出。项目废水的排放及处置情

况见表 4-1、处理工艺见图 4-1。

表 4-1 项目废水排放及处置情况一览表

类别 来源 污染物种类
排放

规律

废水

量
治理设施

监测

点位
排放去向

生活

污水

职工日常

生活

pH、氨氮、BOD5、

COD、SS
间断 2.24t/d

化粪池、一体化

生活污水处理设

施

/ 老港溪

生产

废水

切割、打磨

及切边工

序

SS / / 沉淀池 600m3 /
循环使

用，不外

排



9

化粪池+一体化生活污水处理设施生活用水

水

生产用水 沉淀处理

池

循环水

老港溪

：表示监测点位

图 4-1 废水处理工艺流程图

4.1.2废气

项目运营过程中产生的废气主要为水喷淋时溅出的少量含泥废水经晒干后遇风吹

而产生的扬尘。项目在各工序均采用喷淋法，产生的石粉被水力捕捉后进入沉淀池，几

乎无粉尘产生。粉尘主要为生产过程中水喷淋时溅出的少量含泥废水经晒干后遇风吹而

产生的扬尘，污泥运输车泄漏的污泥经晒干后遇风吹而产生的扬尘，以及成品与原辅材

料表面、设备与车间地面的积尘因风吹而产生的扬尘，上述扬尘产生量较小，为无组织

排放。项目废气排放及治理情况见表 4-2。

表 4-2 项目废气排放及治理情况一览表

废气

名称
来源

污染物

种类

排放形

式
治理设施

排气

筒高

度

排气筒内

径
监测点位

排放

去向

扬尘
生产

工艺
颗粒物 无组织

湿法作业、沉

淀池（600m3）
/ /

厂界监控点

（1#~4#）
大气

环境

4.1.3噪声

项目噪声来源主要为运营期间生产设备运行时产生的机械噪声，采取加强设备日常

维护及加装减震垫等措施，来减小噪声排放。项目夜间不生产，无夜间生产噪声。项目

噪声排放及治理情况见表 4-3。

表 4-3 项目噪声排放及治理情一览表

序号 噪声源 数量 源强 dB(A) 治理设施

1 大切机 3台 75 设备减震；厂房隔声

2 水磨机 5台 75 设备减震；厂房隔声

3 切边机 2台 70 设备减震；厂房隔声

4 备用发电机组 1台 60 设备减震；厂房隔声

6 5吨叉车 1部 65 设备减震；厂房隔声

4.1.4固体废物



10

项目设置一般固废暂存区（10m2），边角料集中收集后，交由南安市群诚环保建材

有限公司进行回收利用；沉淀污泥委托南安市坤灿石粉收集有限公司统一清运处置。生

活垃圾则设置垃圾桶，集中收集后，由环卫部门统一清运处理。根据验收期间的现场调

查并结合环评报告，本项目固体废物实际产生情况详见表 4-4，固体废物配套处理设施

现状见附图 5。

表 4-4 项目固体废物产排及治理情况一览表

名称 产生量 处置量 来源 性质 治理设施 处理方式

边角料 750/a 750t/a 生产活动 一般固废
一般工业固

废临时堆场

10m3

集中收集后，交由南安市

群诚环保建材有限公司

进行回收利用

沉淀污

泥
526t/a 526t/a 生产活动 一般固废

集中收集后，委托南安市

坤灿石粉收集有限公司

统一清运处置

生活垃

圾
3.5t/a 3.5t/a 职工生活 生活垃圾 垃圾桶

集中收集后，由环卫部门

统一清运

4.2其他环保设施

项目厂区内地面进行了硬化处理；加强了防渗防漏管理。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

（1）环保设施投资

项目实际环保设施投资见表 4-5。

表 4-5 项目环保投资一览表

序号 项目 环保工程内容 环保投资（万元）

运营期

废水
生活污水 化粪池+一体化生活污水处理设施 2

生产废水 沉淀池 6

废气 粉尘
石材加工采用水喷淋法；堆场、车间洒水

抑尘等
0.5

噪声 噪声 基础减振、厂房隔声措施 0.5

固体废

物

一般工业固废 一般工业固废临时堆场，集中收集后外售 0.8